
quinta-feira, 18 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
referente a convenção; 6º  prorrogação de vigência; 7º incluir 

05 (cinco) postos de 08 (oito) horas no Centro de Convivência 

de Dependentes Químicos; 8º incluir 01 (um) posto de 08 

(oito) horas com 05 (cinco) serventes no Centro de Convivência 

de Dependentes Químicos; 9º prorrogar a vigência por 02 

(dois) meses; 10º prorrogar a vigência por 10 (dez) meses; 

11º prorrogar a vigência por 06 (seis) meses; 12º Conceder 

reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 

de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA; 13º conceder 

reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 

de Trabalho – 2007/2008 SEAC/PA x SINELPA; 14º conceder 

reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 

de Trabalho – 2008/2009 SEAC/PA x SINELPA.

Endereço do Contratado: Trav. Coronel Luiz Bentes, 84 – 

Telégrafo – Belém – PA.

Data da Publicação: 18/09/2008

PORTARIA Nº 888

PORTARIA N° 888, DE 09 DE SETEMBRO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições                 legais e,

CONSIDERANDO, o grande acervo mobiliário da Secretaria de 

Estado de Saúde Pública do Pará;

CONSIDERANDO, a ausência de um sistema único de controle 

de Patrimônio no Estado do Pará;

CONSIDERANDO, os Centros e Hospitais Regionais possuírem 

autonomia orçamentária.

R E S O L V E:

I – Determinar aos Centros e Hospitais Regionais que 

apresentem Relatório de patrimônio constituído, para fins de 

registro, controle e inventário do acervo patrimonial;

II – Estabelecer que, no registro patrimonial de cada Centro 

e Hospital Regional, conste na placa, o número correspondente 

ao Centro e nome correspondente ao Hospital;

III – Definir o número e a sigla a ser usada por cada Centro 

e Hospital Regional em suas placas de registro patrimonial, a 

saber: 1º CRS, 2º CRS, 3º CRS, 4º CRS, 5º CRS, 6º CRS, 7º 

CRS, 8º CRS, 9º CRS, 10º CRS, 11º CRS, 12º CRS, 13º CRS, 

H.R.Salinópolis, H.R.A.Santos, H.R.Sudeste do Pará (Marabá), 

H.R.Oeste do Pará (Santarém), H.R.Metropolitano, H.R.Cametá, 

H.R.Centro Oeste do Pará (Redenção).

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

em 09 de setembro de 2008.

LAuRA NAZARETh DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 8º TA.

Nº do Contrato: 023/2005.

Objeto do Contrato: Locação de 08 (oito) veículos para atender 

as necessidades desta Secretaria.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 113.760,00

Modalidade de Licitação: Pregão nº 012/2005.

Partes: SESPA / EMPRESA OK RENT A CAR S/C LTDA.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 

valor do contrato.

Valor: R$ R$ 10.919,92 mensal.

Data da Assinatura: 16/09/2008

Vigência do Aditamento: 16/09/2008 a 06/06/2009

Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2611; 

Elemento de Despesa: 3390-39;

Fonte de Recurso: 0103.

Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 

– Secretária de Estado de Saúde Pública.

Aditivos Anteriores: 1º prorrogar vigência por mais 12 (doze) 

meses; 2º prorrogar a vigência por mais 02 (dois) meses; 3º 

prorrogar a vigência por mais 02 (dois) meses; 4º Prorrogar 

a vigência do contrato por mais 01 (um) mês; 5º prorrogar 

a vigência por 03 (três) meses; 6º Prorrogar a vigência do 

contrato por mais 12 (doze) meses; 7º Prorrogar a vigência do 

contrato por mais 12 (doze) meses.

Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, nº 721 - Pedreira - 

Belém - PA.

Data da Publicação: 18/09/2008

PORTARIA

PORTARIA Nº 857 DE 10 DE SETEMBRO DE 2008

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 

exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 

PORTARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 

do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.

RESOLVE, Para fins de regularização funcional.

REMOVER, a contar de 01.09.08, o(a) servidor(a) JhONATAS 

KITTSON PIRES DA SILVA, cargo de  AGENTE DE PORTARIA, 

matrícula nº 57194339/1, do(a) UR PSICOSSOCIAL, para (o)a 

DIVISAO DE SERVIÇOS GERAIS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.09.2008.

MARIA DA CONCEIçAO DE SOuZA VIANNA

Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA COLETIVA N° 861 DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 

02.01.2007, DOE nº 30.834.

R E S O L V E: Autorizar a contar de 01.09.08, Gratificação de 

tempo Integral para os servidores abaixo relacionados:

MATRICuLA NOME CARGO LOTAçAO

76732/ 1 NAZARE PERES VIEIRA MEDICO HR. TUCURUI

5788137/ 1 JANDIRA DIAS DA COSTA ENFERMEIRO HR. TUCURUI

124397/ 1 ELIZABETH DE ARAUJO PEREIRA FARMACEUTICO HR. TUCURUI

54182589/ 1 TANIA MARGARETH ALMEIDA DE 
OLIVEIRA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO HR. TUCURUI

54182975/ 1 JOAO CARLOS SANTOS DOS PASSOS CONTADOR HR. TUCURUI

3220109/ 2 CARMEN NAIR JUNIOR BARROS ASSIST. SOCIAL HR. TUCURUI

57192358/ 1 DIONEY ANTONIO TADINI SAGRILO FISIOTERAPEUTA HR. TUCURUI

54189724/ 1 RUTH SEFORA LEMOS E SILVA NUTRICIONISTA HR. TUCURUI

55587348/ 1 DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA ENFERMEIRO HR. TUCURUI

5876370/ 4 CLAUDIA CRISTINA PINTO GIRARD ENFERMEIRO HR. TUCURUI

5877890/ 1 SUZIANE DE SOUZA GIROUX ENFERMEIRO HR. TUCURUI

54186092/ 1 FIRMO LEITE GIROUX AGENTE ADMINISTRATIVO HR. TUCURUI

5118212/ 1 ANTONIO LUIS RODRIGUES DE ARAGAO AG. DE PORTARIA HR. TUCURUI

5533260/ 1 ANA CRISTINA LEAL FOLHA AGENTE ADMINISTRATIVO HR. TUCURUI

5274230/ 1 RAIMUNDO RODRIGUES VALENTE AG. DE PORTARIA HR. TUCURUI

54185084/ 1 DIONELIO FERREIRA FRANCO AG. DE PORTARIA HR. TUCURUI

54194136/ 1 JOSE NILBERLANIO VIEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO HR. TUCURUI

54185101/ 1 IGOR MORAES DE ALMEIDA AGENTE ADMINISTRATIVO HR. TUCURUI

54187709/ 1 IONARA LUCENA DE SOUSA TEC. DE CONTABILIDADE HR. TUCURUI

57194999/ 1 LILIAN DO PRADO LOPES ENFERMEIRO HR. TUCURUI

5876346/ 3 VALDENIZE DA CUNHA FARIAS ENFERMEIRO HR. TUCURUI

57191119/ 1 MARLIETE RABELO DO NASCIMENTO AGENTE ADMINISTRATIVO HR. TUCURUI

54183587/ 2 CALIL CARVALHO JUNIOR FARMACEUTICO HR. TUCURUI

54193813/ 1 AZENATE SAMPAIO DE ANDRADE AG. DE PORTARIA HR. TUCURUI

55586382/ 1 NIZOMAR DA SILVA FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO HR. TUCURUI

54194150/ 1 ROSENEY DA SILVA SOUSA AG. DE PORTARIA HR. TUCURUI

PORTARIA Nº 860 DE 11 DE SETEMBRO DE 2008

DESIGNAR, a contar de 01.09.08, o(a) servidor(a) ELEM 

CRISTINA DE MAGALhAES ASSIS, matrícula nº 5230217/2, 

para responder pelo(a) 3º CENTRO REGIONAL DE SAuDE  

CASTANhAL, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 859 DE 10 DE SETEMBRO DE 2008.

PRORROGAR, por mais 120 (Cento e Vinte) dias a contar de 

24.09.08, a movimentação interna de qualquer servidor desta 

Secretaria.

PORTARIA N° 776 DE 09 DE SETEMBRO DE 2008

CESSAR, a contar de 01.05.08, os efeitos da Portaria nº 

322/14.05.08, que autorizou o(a) servidor(a) JOAQUINA 

MORAIS PEREIRA, matrícula n° 5149134/1, cargo de 

ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo 

Integral.

PORTARIA Nº 863 DE 11 DE SETEMBRO DE 2008

DESIGNAR, o(a) servidor(a) SIMONE GABBAY DO 

NASCIMENTO, matrícula nº 54194018/2, para responder pelo 

DEPARTAMENTO DE RECuRSOS huMANOS, no período de 

11.09.08 a 12.09.08 e 17.09.08 a 18.09.08.

PORTARIA Nº 862 DE 11 DE SETEMBRO DE 2008

DESIGNAR, o(a) servidor(a) MARIA GORETTI DE SOuSA 

MENDES, matrícula nº 5095921/1, para responder pelo(a) 

DIVISAO DE DIREITOS E VANTAGENS, no período de 

11.09.08 a 12.09.08 e 17.09.08 a 18.09.08.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.09.2008.

LAuRA NAZARETh DE AZEVEDO ROSSETTI

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXCLuIR

DA PORTARIA COLETIVA N° 574/08.07.08 QUE REMOVEU A 

SERVIDORA NILZA MARIA FERREIRA BARATA PUBLICADA 

NO DOE 31.212/16.07.08.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.09.2008.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 11º TA.

Nº do Contrato: 034/2004.

Objeto do Contrato: Locação de 10 (dez) veículos sendo 09 

(nove) carros de passeio com motorista e 01 (um) tipo pick-up 

sem motorista, para atender as necessidades desta Secretaria.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 244.320,00.

Modalidade de Licitação: Pregão nº 012/2004.

Partes: SESPA / EMPRESA OK RENT A CAR S/C LTDA.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 

valor do contrato.

Valor: R$ R$ 23.300,97.

Data da Assinatura: 16/09/2008

Vigência do Aditamento: 16/09/2008 a 17/06/2009

Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2611; 


